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W ostat niej de ka dzie XX wie ku do szło do dy na micz ne go roz wo-
ju chi rur gii re frak cyj nej, głów nie za spra wą wpro wa dze nia do oku-
li sty ki la se ra exci me ro we go. Chi rur gia re frak cyj na spo tka ła się 
z du żym za in te re so wa niem, jed nak że kosz ty la se ra są bar dzo wy so-
kie i naj praw do po dob niej z te go po wo du, a tak że w związ ku z roz-
wo jem so cze wek we wnątrz gał ko wych w ostat nich la tach zde cy do-
wa nie wzro sło za in te re so wa nie we wnątrz gał ko wy mi so czew ka mi 
wsz cze pia ny mi przed prze zier ną so czew kę, czy li tzn. so czew ka mi 
fa kij ny mi. 

So czew ki fa kij ne do stęp ne w chwi li obec nej na ryn ku ze wzglę-
du na ich lo ka li za cję w gał ce ocznej moż na po dzie lić na trzy gru py: 
są to so czew ki przed nio ko mo ro we, so czew ki z punk tem opar cia na 
tę czów ce, tzn. iri s- clow, oraz so czew ki tyl no ko mo ro we. 

Pierw sze pró by ko rek cji krót ko wzrocz no ści za po mo cą so czew ki 
sztucz nej wpro wa dza nej przed so czew kę na tu ral ną są da to wa ne na 
1953 r. Prze pro wa dza ne by ły przez Stram pel le go. W 1959 r. Ba ra-
qu er wy ko nał po nad 200 wsz cze pów so cze wek fa kij nych, z któ rych 
wie le zo sta ło eks plan to wa nych z po wo du po wi kłań. Drews ba dał 
usu wa ne so czew ki, pró bu jąc usta lić przy czy ny ich złej to le ran cji. Za 
głów ne przy czy ny po wi kłań uznał złą ja kość ma te ria łu, nie rów ną 
po wierzch nię so cze wek, bar dzo gru be czę ści hap tycz ne (po nad 
1 mm) i ich lo ka li za cję, gdyż do ty ka ły za rów no tę czów ki, jak 
i be lecz ko wa nia (9). 

Po stęp w tech no lo gii po zwa la ją cy na pro duk cję ide al nie gład-
kich so cze wek z bar dzo de li kat ny mi czę ścia mi hap tycz ny mi skło-
nił chi rur gów re frak cyj nych do po now nych prób w tej dzie dzi nie. 
W 1986 r. Dva li przed sta wił do nie sie nia o ko lej nych pró bach 
ko rek cji krót ko wzrocz no ści za po mo cą wsz cze pów fa kij nych 
wy po sa żo nych w czte ry mięk kie punk ty pod par cia w ką cie prze-
są cza nia, a 1988 r. Ba ikoff za pre zen to wał wła sny pro jekt so czew-
ki (1,2,3). 

Worst i Fech ner, kwe stio nu jąc kąt tę czów ko wo -r ogó wk owy 
ja ko miej sce wła ści we dla czę ści hap tycz nej, w 1977 r. przed sta wi li 
pro jekt so czew ki z czę ścia mi hap tycz ny mi ko twi czą cy mi w ob wo do-
wej czę ści tę czów ki. Po cząt ko wo by ły uży wa ne tyl ko do ko rek cji 
afa kii, ale gdy oka za ło się, że speł nia ją wy mo gi bez pie czeń stwa, 
w 1986 r. po ja wi ły się ja ko so czew ki Ar ti san prze zna czo ne do 

ko rek cji krót ko wzrocz no ści. Na po cząt ku by ły to so czew ki dwuw klę-
słe o sto sun ko wo du żym wy mia rze przed nio -ty lnym. Pro jekt zo stał 
zmo dy fi ko wa ny i w 1991 r. po ja wi ła się so czew ka no wej ge ne ra cji 
– wy pu kło- wkl ęsła, któ ra po sia da lep sze wła ści wo ści optycz ne, 
wsz cze pie nie jej jest ła twiej sze, po nad to ze wzglę du na wy mia ry 
jest bez piecz niej sza dla śród błon ka ro gów ki. Do dzi siaj wsz cze pio-
no na ca łym świe cie ok. 16 ty się cy so cze wek fa kij nych ty pu Ar ti san. 
Przy pa dek so czew ki fa kij nej o naj dłuż szym okre sie ob ser wa cji spo-
tka ny w li te ra tu rze to so czew ka wsz cze pio na w 1980 r. Pa cjent 
ba da ny w 1998 r. po 18 la tach nie wy ka zy wał cech uszko dze nia 
śród błon ka ro gów ki ani zmęt nie nia so czew ki (7,8,9,12,13,14,20). 

Obec nie so czew ki Arian (fir my Oph tec) i Ver sy se (fir my AMO) 
prze zna czo ne są do ko rek cji krót ko wzrocz no ści w za kre sie od -3,0 
D do -23,5 D dla śred ni cy czę ści optycz nej 5 mm oraz od -3,0 D do  
-15,5 D dla śred ni cy czę ści optycz nej 6 mm. Do ko rek cji nad wzrocz-
no ści prze zna czo ne są so czew ki w za kre sie od +1,0 D do +12,0 D 
z czę ścią optycz ną o śred ni cy 5 lub 6 mm. 

Sto so wa nie so cze wek ko twi czo nych w be lecz ko wa niu tę czów ki 
nie po wo du je po wi kłań obec nych w oczach z so czew ka mi przed nio- 
i tyl no ko mo ro wy mi, ta kich jak: opa li za cja źre ni cy, „wy siew” barw-
ni ka. So czew ka znaj du je się w bez piecz nej od le gło ści od śród błon-
ka, więc nie ob ser wu je się po wi kłań ro gów ko wych (14). 

W ce lu zwięk sze nia bez pie czeń stwa so cze wek przed nio ko mo-
ro wych wpro wa dzo no ko lej ne zmo dy fi ko wa ne mo de le ZB5M 
(Bausch & Lomb) oraz jesz cze now szą so czew kę Nu Vi ta MA 20 
(Bausch & Lomb), w któ rych zmie nio no część optycz ną tak, aby by ła 
cień sza, a więc zwięk szy ła się od le głość po mię dzy przed nią 
po wierzch nią so czew ki a śród błon kiem ro gów ki. Rów nież kra wę-
dzie czę ści optycz nej zo sta ły prze bu do wa ne tak, aby zmniej szyć 
efek ty ha lo i gla re. Wiel kość czę ści optycz nej wzro sła od 4 mm, 
po przez 4,5 mm do 5 mm. Czę ści hap tycz ne sta ły się de li kat niej sze, 
co po zwo li ło na zmniej sze nie na prę żeń w ką cie prze są cza nia 
i zmniej sze nie ry zy ka „owa li za cji” źre ni cy. Ba ikoff i wsp. opi su ją 
3-le tnie wy ni ki ob ser wa cji 134 oczu, w któ rych wy ko na no wsz czep 
so czew ki ZB5M w ce lu ko rek cji wy so kiej krót ko wzrocz no ści. Mo del 
ZB5M jest so czew ką przed nio ko mo ro wą pro jek tu G. Ba ikof fa z hap-
ty ka mi w ką cie prze są cza nia, z czte re ma punk ta mi pod par cia. Jest 
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on wy ko na ny z jed nej czę ści PMMA z fil trem UV. Śred ni ca czę ści 
optycz nej wy no si 5 mm, wy miar cał ko wi ty – od 12,5 do 13,5 mm, 
a za kres mo cy – od -7,0 D do -20,0 D co 1 D. 

Na stęp ną mo dy fi ka cją so cze wek przed nio ko mo ro wych Ba ikof fa 
by ła so czew ka Nu -V ita, róż nią ca się szcze gó ła mi tech nicz ny mi, któ-
ra wciąż by ła so czew ką sztyw ną. Nie daw no na ryn ku po ja wi ła się 
so czew ka zwi jal na o na zwie Vi var te, pro jek tu Ba ikof fa we współ-
pra cy z fir mą Ci ba Vi sion. Jest to so czew ka hy dro fil na akry lo wa, 
wpro wa dzić ją moż na do przed niej ko mo ry przez cię cie dłu go ści 3,2 
mm. Ma trzy punk ty pod par cia w ką cie prze są cza nia zmo dy fi ko wa-
ne tak, aby za pew nić jak naj bar dziej rów no mier ny roz kład na prę żeń 
w ką cie prze są cza nia. Do stęp na jest w za kre sie mo cy od -7,0 D do 
-22,0 D. Śred ni ca czę ści optycz nej jest sto sun ko wo du ża – rów na 
się 5,5 mm. Wstęp ne wy ni ki ko rek cji za po mo cą te go ty pu so cze-
wek są obie cu ją ce (1,15,16,18). 

W chi rur gii za ćmy so czew ki zwi jal ne za czę ły z cza sem wy pie rać 
so czew ki z PMMA i to sa mo sta ło się w we wnątrz gał ko wej chi rur gii 
re frak cyj nej. So czew ka zwi jal na po zwa la na wy ko na nie ma łe go cię-
cia, a co za tym idzie – na zmniej sze nie ry zy ka po wsta nia astyg ma-
ty zmu po ope ra cyj ne go. W chwi li obec nej na ryn ku są do stęp ne 
na stę pu ją ce fa kij ne przed nio ko mo ro we so czew ki zwi jal ne: Vi var te 
(Ci ba Vi sion), I-C are (Cor ne al), Du et Kel l man (Te kia USA), GBR (Fol-
tech Fran cja) (1,16,18). 

So czew ka I-C are jest so czew ką prze zna czo ną do ko rek cji wad 
re frak cji w za kre sie od -20,0 D do +10,0 D. Jest mięk ką so czew ką 
hy dro fil ną, akry lo wą. Ma in no wa cyj ne czte ry nie za leż ne czę ści hap-
tycz ne, na ela stycz nych prze gu bach, po zwa la ją ce na ko rzyst ny roz-
kład na pięć i mniej szy ucisk na struk tu ry ką ta prze są cza nia. Kształt 
czę ści hap tycz nych za po bie ga po nad to ro ta cji so czew ki. 

So czew kę tyl no ko mo ro wą wpro wa dził Fio do row w 1986 r. By ła 
to jed no czę ścio wa so czew ka si li ko no wa po kry ta cien ką war stwą 
te flo nu. Wy ni ki wstęp ne nie by ły za chę ca ją ce: czę ste wy stę po wa nie 
uve itis oraz bar dzo czę ste wy stę po wa nie za ćmy ja ko po wi kła nia 
do pro wa dzi ło do wie lu mo dy fi ka cji. Ko lej nym zmia nom ule ga ły 
część optycz na i hap tycz na, zmo dy fi ko wa no ma te riał, wzbo ga ca jąc 
go w ko la gen w ce lu pod nie sie nia bio kom pa ty bil no ści so czew ki 
i lep szej to le ran cji. Do ko na no zmian kształ tu tak, by nie do cho dzi ło 
do kon tak tu so czew ki sztucz nej z so czew ką wła sną. Po tych licz nych 
zmia nach za czę ły po ja wiać się za chę ca ją ce wy ni ki w pra cach 
Ba ikof fa i Fio do ro va. So czew ki te po mi mo opi sy wa nych w pi śmien-
nic twie do brych wy ni ków przez wie lu au to rów oce nia ne są ja ko 
bar dzo kon tro wer syj ne ze wzglę du na ich lo ka li za cję – bli sko prze-
zier nej so czew ki. Gru bość czę ści hap tycz nych so cze wek tyl no ko mo-
ro wych wy no si 60 µm, co jak ob li czo no, po zwa la za cho wać od le-
głość od 100 do 200 µm do so czew ki pa cjen ta, jed nak że ob li cze nie 
wy mia ru so czew ki jest jak do tej po ry nie pre cy zyj ne, gdyż do 
po mia ru „bia łe do bia łe go” do da je się 0,5 mm. So czew ki fa kij ne 
tyl no ko mo ro we mo gą de li kat nie draż nić cia ło rzę sko we, a ich kon-
takt z tyl ną po wierzch nią tę czów ki mo że do pro wa dzać do „wy sie-
wu” barw ni ka. W przy pad ku wsz cze pie nia so czew ki tyl no ko mo ro-
wej wy ko na nie iry do to mii lub iry dek to mii przy pod staw nej jest nie-
zbęd ne i ko niecz ne po to, aby za pew nić swo bod ny prze pływ cie czy 
wod ni stej do ko mo ry przed niej. Nie któ rzy au to rzy su ge ru ją tak że 
moż li wość prze su nię cia po przez so czew kę umiesz czo ną w tyl nej 
ko mo rze na sa dy tę czów ki, co mo że zwę zić lub za blo ko wać kąt prze-
są cza nia. Nie wia do mo, co dzieje się w tyl nej ko mo rze z wsz cze pio-
ną sztucz ną so czew ką w przy pad kach mru ga nia, po tar cia oka, 
ki cha nia (4,5,6,10,11,17,18,19,20,21). 

So czew ki fa kij ne tyl no ko mo ro we są so czew ka mi zwi jal ny mi. 
W chwi li obec nej na ryn ku są do stęp ne dwie so czew ki te go ty pu 
– ICL (Sta ar) i PRL (Ci ba Vi sion). 

Przy ję to kry te ria wy łą cze nia, tzn. przy pad ki, w któ rych nie 
po win no się wsz cze piać so cze wek fa kij nych, a są ni mi: ja ki kol wiek 
ro dzaj za ćmy, pa cjen ci z wa dą re frak cji po za za kre sem do stęp nych 
mo cy so cze wek, pa cjen ci z od war stwie niem siat ków ki lub od war-
stwie niem siat ków ki w wy wia dzie, z nie pra wi dło wą źre ni cą, scho-
rze nia mi ro gów ki, gę sto ścią ko mó rek śród błon ka po ni żej 2000/
mm2, głę bo ko ścią ko mo ry przed niej po ni żej 3,0 mm, ja skrą, ja skrą 
w wy wia dzie ro dzin nym, za bu rze nia mi tę czów ki wy klu cza ją cy mi 
fik sa cję wsz cze pu (ani ri dia, he mi- ir yde kt omia, za nik tę czów ki, prze-
wle kłe lub na wra ca ją ce za pa le nie bło ny na czy nio wej, ru be oza 
tę czów ki), dys tro fią śród błon ko wą ro gów ki, zwy rod nie niem plam ki, 
re ti no pa tią lub in ny mi pa to lo gia mi plam ki, sta łym wy mia rem źre ni-
cy po wy żej 4,5 mm oraz pa cjen ci w wie ku po ni żej 18. ro ku ży cia. 

Nie do wi dze nie nie jest prze ciw wska za niem do za bie gu. 

Zabiegoperacyjny
Przed za bie giem wsz cze pie nia so czew ki przed nio ko mo ro wej 

al bo mo co wa nej na be lecz ko wa niu tę czów ki źre ni cę na le ży mak sy-
mal nie zwę zić, aby za pew nić ochro nę so czew ki wła snej. Przed 
przy stą pie niem do za bie gu apli ku je się trzy krot nie w od stę pach 
15-m in u t owych 2% roz twór Pi lo kar pi ny. Od wrot nie przed wsz cze-
pie niem so czew ki tyl no ko mo ro wej na le ży za apli ko wać 5% Phe ny le-
ph rin i 2% ho ma tro pi nę. 

So czew ki fa kij ne wsz cze pia ne są za zwy czaj przez cię cie ro gów-
ko wo -twa rdó wk owe lub ro gów ko we (CCI – Cle ar Cor ne al In ci sion). 
Ochro nę śród błon ka ro gów ki za pew nia śro dek wi sko ela stycz ny 
po da ny do ko mo ry przed niej. Po wpro wa dze niu so czew ki wy ko ny-
wa na jest iry do to mia lub iry dek to mia. Ra na po ope ra cyj na za opa-
try wa na jest szwem 10/0. 

Po za bie gu za le ca się sto so wa nie kro pli kor ty ko ste ro ido wych 
i nie ste ry do we go pre pa ra tu prze ciw za pal ne go. 

Powikłania
Tak jak po każ dym za bie gu, w przy pad ku wsz cze pu so czew ki 

fa kij nej mo że dojść do po wi kłań po ope ra cyj nych. 
Po wi kła nia moż na po dzie lić na trzy gru py: 

❖ zwią za ne z pa to lo gią po prze dza ją cą za bieg: zwy rod nie nie plam-
ki, two rze nie się za ćmy ja ko pro ces to wa rzy szą cy sta rze niu się, 

❖ zwią za ne z so czew ką sztucz ną: osa dy barw ni ko we, de cen tra cja 
so czew ki (1,5% przy pad ków), obrzęk ro gów ki, gla re, ha lo (15- 
-20% przy pad ków), owa li za cja źre ni cy, 

❖ zwią za ne z sa mym za bie giem chi rur gicz nym: za nik tę czów ki, 
wzrost ci śnie nia we wnątrz gał ko we go (zwią za ny jest zwy kle 
z uży wa niem wi sko ela sty ków), obrzęk ro gów ki, roz wój za ćmy, 
nie szczel ność ra ny, in fek cja, uszko dze nie tę czów ki, ja skra. 

Po wi kła nia po za bie gach wsz cze pia nia sztucz nej so czew ki 
we wnątrz gał ko wej są po waż ne, jed nak że na le ży pa mię tać o tym, 
że po za bie gach ro gów ko wych po wi kła nia tak że wy stę pu ją, 
a do dat ko wo oczy z wy so ką krót ko wzrocz no ścią (a to jed nak więk-
szość przy pad ków wsz cze pów fa kij nych) są w pe wien spo sób pre-
dys po no wa ne do po wi kłań. Bar dzo waż ne jest do kład ne ba da nie 
kwa li fi ka cyj ne pa cjen ta i wy klu cze nie przy pad ków, w któ rych ry zy-
ko wy stą pie nia po wi kłań jest wy so kie. Na le ży tak że wy klu czyć 
przy pad ki, w któ rych do osła bie nia ostro ści wzro ku mo że dojść 
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z in nych po wo dów (np. zwy rod nie nie plam ki), po to, aby pa cjent 
nie wią zał ob ni że nia ostro ści wzro ku z prze pro wa dzo nym za bie-
giem re frak cyj nym. Po wi kła nia ta kie jak obrzęk ro gów ki są wcze-
sny mi po wi kła nia mi po ope ra cyj ny mi, któ re nie po zo sta wia ją po 
so bie na stępstw. Utra ta ko mó rek śród błon ka, jak wy ni ka z prac 
prze pro wa dzo nych przez wie lu au to rów na du żym ma te ria le, 
wy stę pu je, ale nie w stop niu za gra ża ją cym po wi kła nia mi ro gów ko-
wy mi. Za bu rze nia wi dze nia, ta kie jak ha lo i gla re, wy stę pu ją pra wie 
u wszyst kich pa cjen tów krót ko wzrocz nych no szą cych ko rek cję oku-
la ro wą bądź so czew ki kon tak to we – pa cjen ci ada ptu ją się do te go. 

Bar dzo waż ne są pre cy zja za bie gu ope ra cyj ne go i du że do świad-
cze nie chi rur ga, któ re mi ni ma li zu ją po wi kła nia śród o pe ra cyj ne 
i wcze sne po ope ra cyj ne. Do za bie gu przy stę po wać na le ży po 
uprzed nim zwę że niu źre ni cy (so czew ki przed nio ko mo ro we, so czew-
ki iri s- clow) tak, aby zmi ni ma li zo wać ry zy ko kon tak tu so cze wek 
z prze zier ną so czew ką. Na za koń cze nie za bie gu na le ży wy ko nać 
iry do to mię lub iry dek to mię (chy ba że zo sta ła wy ko na na Nd: YAG 
la se rem w ra mach przy go to wa nia przed ope ra cyj ne go), by zmniej-
szyć ry zy ko wzro stu ci śnie nia we wnątrz gał ko we go. Za le ca się tak że 
wy ko na nie pierw szych kil ku ope ra cji so cze wek w znie czu le niu ogól-
nym. 

Za le tą wsz cze pów so cze wek fa kij nych, w prze ci wień stwie do 
za bie gów re frak cyj nych prze pro wa dza nych na ro gów ce, jest ich 
od wra cal ność. 

Wyniki
Okres re kon wa le scen cji wzro ko wej po wsz cze pie niu sztucz nej 

so czew ki we wnątrz gał ko wej do oka fa kij ne go jest wy jąt ko wo krót-
ki. Ostrość wzro ku rów na przed ope ra cyj nej z ko rek cją oku la ro wą 
osią ga na jest w 1. -2. do bie po ope ra cyj nej. W więk szo ści przy pad-
ków ostrość wzro ku prze wyż sza naj le piej sko ry go wa ną ostrość 
przed ope ra cyj ną; nie ob ser wo wa no ob ni że nia ostro ści wzro ku. 

Pod su mo wu jąc, moż na stwier dzić, że sto pień sa tys fak cji pa cjen-
tów jest tak wy so ki, a licz ba po wi kłań tak ma ła, że w przy pad kach 
wy so kich wad re frak cji wsz cze pia nie so cze wek fa kij nych jest uza-
sad nio ne. 
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